
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1325/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

         15 сентября 2016 года                                                                      г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
присутствии представителя управления закупок АМО город Краснодар (далее –
уполномоченный орган) Писаренко И.В. (доверенность в материалах дела),
рассмотрев жалобу ООО «Наследие» (далее – Заявитель) на действия
управления закупок АМО город Краснодар, МБУЗ участковая больница
«Старокорсунская» при проведении электронного аукциона: «Выполнение работ по
обследованию для разработки проектной документации на проведение работ по
сохранению объекта культурного наследия регионального значения» (извещение
№0318300119416001321) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель указывает на неправомерный отказ в допуске к участию в электронном
аукционе.

Представители уполномоченного органа, Заказчика с доводами жалобы не
согласились. Заявка отклонена правомерно.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом - управлением закупок АМО город Краснодар
проводился электронный аукцион: «Выполнение работ по обследованию для
разработки проектной документации на проведение работ по сохранению
объекта культурного наследия регионального значения» (извещение
№0318300119416001321). Заказчик - МБУЗ участковая больница «Старокорсунская».

Начальная (максимальная) цена контракта – 763 497,00 руб.



Согласно протоколу №321/2-ЭП подведения итогов электронного аукциона от
06.09.2016г. ООО «Наследие» (Заявка №1) отказано, как не отвечающей
требованиям: п.2) ч.6 ст.69, ч.2 ст.31 Закона о контрактной системе; позиции
33.1информационной карты (раздела 1) документации об электронном аукционе,
пункта 38.2 информационной карты (раздела 2) документации об электронном
аукционе. Участником закупки представлен договор аренды недвижимого
имущества, заключенный на срок менее 2 лет.

Согласно п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию: 2)
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам закупки:
соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

На основании ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии
заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей
статьей. Для принятия указанного решения аукционная комиссия рассматривает
информацию о подавшем данную заявку участнике такого аукциона,
содержащуюся в реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию
на электронной площадке.

В соответствии  с ч.6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи



31 настоящего Федерального закона.

Согласно п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию: 2) документы, подтверждающие соответствие участника такого
аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31
(при наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона.

Требования установлены в соответствии с постановлением Правительства РФ от
04.02.2015 №99 «Об установлении дополнительных требований к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям».

В Разделе 1 «Информационная карта» документации электронного аукциона
заказчиком установлены требования к участникам электронного аукциона в
соответствии с пунктами 2-3 части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе:
«п.33.1 1) наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) контракта на
выполнение соответствующих предмету закупки работ по сохранению объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации, реставрации музейных предметов и музейных коллекций, включенных в
состав Музейного фонда Российской Федерации, документов Архивного фонда
Российской Федерации, особо ценных и редких документов, входящих в состав
библиотечных фондов, выполнения работ, оказания услуг, связанных с
необходимостью допуска подрядчиков, исполнителей к учетным базам данных
музеев, архивов, библиотек, к хранилищам (депозитариям) музея, к системам
обеспечения безопасности музейных предметов и музейных коллекций, архивных
документов, библиотечного фонда за последние 3 года до даты подачи заявки на
участие в соответствующем конкурсе или аукционе. При этом стоимость ранее
исполненного контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить который
проводится закупка;2) наличие на праве собственности и (или) ином законном
основании на срок исполнения контракта (договора) недвижимого имущества,
оборудования, технических средств в объеме, установленном документацией о
закупке, необходимом для надлежащего и своевременного исполнения контракта,
договора.  

В документации электронного аукциона установлены требования к содержанию и
составу 1 и 2 частей заявки на участие в электронном. Так, в документации
Заказчиком установлено требование о предоставлении документов,
подтверждающих соответствие участника аукциона требованиям, установленным
частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе или копии этих документов:
пп.38.2 « - копия (копии) ранее исполненного (исполненных) контракта (контрактов),



договора (договоров); -копия (копии) акта (актов) выполненных работ; выписка из
Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним,
подтверждающая право собственности на объект недвижимости, используемый в
производственных целях, выданная не ранее чем за 90 дней до окончания подачи
заявок на участие в конкурсе, аукционе, или копия договора аренды недвижимого
имущества, заключенного на срок не менее 2 лет, зарегистрированного в
установленном порядке, с приложением копии акта передачи арендованного
недвижимого имущества от арендодателя участнику закупки (арендатору) или
выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и
сделок с ним, подтверждающая право аренды на объект недвижимого имущества,
используемый в производственных целях, выданная не ранее чем за 90 дней до
окончания подачи заявок на участие в конкурсе, аукционе, или иные документы,
подтверждающие нахождение у участника закупки недвижимого имущества на
ином законном основании;- перечень находящегося в собственности, аренде
(лизинге) или на ином законном основании технологического и иного оборудования,
необходимого для производства товаров, выполнения работ, оказания услуг, с
указанием его производственных мощностей в сутки, сформированный в
зависимости от вида работ;- копии инвентарных карточек учета объектов основных
средств унифицированной формы ОС-6, в том числе на технологическое
оборудование, необходимое для производства закупаемых товаров, выполняемых
работ, оказываемых услуг, являющихся предметом конкурса, аукциона (при
наличии указанных объектов в собственности), или копии договоров аренды
(лизинга), копии договоров безвозмездного пользования, копии договоров
субаренды с приложением актов, подтверждающих факт передачи такого
оборудования участнику закупки, а также копии иных документов, подтверждающих
факт наличия оборудования у участника закупки на ином законном основании».

Таким образом, в составе второй части заявки участник закупки должен
представить документы, указанные в пункте 38.2 Раздела 2 аукционной
документации, в том числе копию договора аренды недвижимого имущества,
заключенного на срок не менее 2 лет.

Из пояснений уполномоченного органа следует, что в ходе рассмотрения второй
части заявки ООО «Наследие», а также сведений, представленных в отношении
данного участника аукциона электронной площадки установлено, что данным
участником закупки представлена копия договора аренды недвижимого
имущества от 01.02.2016г., заключенного на срок менее 2 лет, то есть до 31.12.2016г.

Таким образом, отклонение заявки ООО «Наследие» не противоречит требованиям
Закона о контрактной системе и аукционной документации.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 



1. Признать жалобу ООО «Наследие» необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318300119416001321).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

     

 


	РЕШЕНИЕ

